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Anotace

Tato bakalářská práce popisuje proces autofagie včetně mechanismů její indukce

a detekce. První část je věnována proteinům a proteinovým komplexům, které

jsou pro tento proces nezbytné. V hlavní části práce jsou uvedeny způsoby

indukce autofagie se zaměřením na in vitro systémy. Shrnuty jsou jak chemické,

tak biologické způsoby indukce zahrnující například látky jako je lithium,

trehalóza nebo metformin. V další části práce je pak charakterizována obrazová

cytometrie, transmisní elektronová mikroskopie a vybrané typy imunoanalýzy,

jakožto metody detekce autofagie v in vitro systémech. V závěrečné části práce

pak následuje popis neurodegenerativních onemocnění, která souvisí

s autofagií.
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ÚVOD

Cílem této práce je popsat proces autofagie, při kterém buňka natráví

poškozené složky sebe samotné. Pro tento proces je charakteristické pohlcení

těchto složek a jejich degradace lysozomálními enzymy. Autofagie slouží

jako obrana buňky proti stresu, nedostatku živin a toxickým metabolitům.

Rozlišují se tři hlavní druhy autofagie: mikroautofagie, makroautofagie a

autofagie zprostředkovaná chaperony. Makroautofagie je nejrozšířenějším

druhem autofagie a dělí se na čtyři fáze, kdy autofagozom postupně maturuje,

dokud není dostatečně vyvinutý ke splynutí s lysozomem. Pro makroautofagii je

stěžejním proteinovým komplexem mTOR, na jehož inhibici je závislý celý

proces. Kromě již zmíněných způsobů indukce autofagie, může být tento proces

spuštěn in vitro různými chemickými látkami.

K detekci autofagie byly vyvinuty různé metody, které mohou detekovat

počet autofagozomů nebo aktivitu autofagie s využitím fluorescenčního značení,

cytometricky nebo imunochemicky. Nejčastěji používané jsou právě metody

imunochemické, jejichž výhodou je dostupnost a neustálý vývoj používaných

protilátek.

Defekty v procesu autofagie v mozku mohou vést k akumulaci

nežádoucích proteinů, což může být příčina neurodegenerativního onemocnění

jako je Amyotrofická laterální skleróza, Alzheimerova a Huntingtonova choroba.
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1 Autofagie

Autofagie je katabolický proces, při kterém dochází k lysozomální

degradaci buněčného materiálu. Rozklad poškozených cytoplazmatických

proteinů a organel přispívá k udržení homeostázy a produkuje množství energie

(Hönscheid, 2014; Tavakol, 2019). Podílí se na fyziologických procesech buňky,

jako je degradace agregovaných a chybně složených proteinů, odstraňování

dlouho žijících buněk nebo na regulaci růstu (Ravanan, 2017). Ke spuštění

procesu autofagie může dojít při poškození buněčných organel

a deoxyribonukleové kyseliny, při nedostatečném zásobení kyslíkem,

v okamžiku, kdy na buňku působí oxidativní stres nebo je ovlivněna léčivy (Chen,

2018; Xin, 2017). Autofagii dělíme na tři druhy.

1.1 Mikroautofagie

Při mikroautofagii část lysozomální membrány invaginuje, a tak se vytvoří

endozom, který tímto pohltil buněčný obsah určený k degradaci. Po jeho

odškrcení do lumen lysozomu ve formě malých vezikulů jsou tyto vezikuly

degradovány lysozomálními enzymy i s buněčným obsahem (Obr. 1) (Ravanan,

2017). Dále se mikroautofagie dělí na mikropexofagii, mikromitofagii a částečnou

jadernou mikroautofagii (Galluzzi, 2017).

Obr.1: Znázornění mikroautofagie (upraveno dle Menikdiwela, 2020).

V procesu mikropexofagie dochází k degradaci již nepotřebných

peroxizomů. V mitofagii třetího typu, tedy mikromitofagii, se vezikuly uvolňují

z vnitřní i vnější mitochondriální membrány, obsahují oxidované proteiny

a začleňují se do lumen lysozomu (Lemasters, 2018). Částečná jaderná
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mikroautofagie je selektivní autofagický proces, který je indukován nedostatkem

uhlíku a dusíku. Odpověď na tento nedostatek je regulována proteinovým

komplexem citlivým na rapamycin mTOR (Mammalian Target of Rapamycin)

(Dawaliby, 2010). Jaderné proteiny určené pro degradaci jsou pohlceny vakuolou

a v místě spojení jádra s jadernou vakuolou, dojde v invaginaci a odškrcení

vakuoly s materiálem k degradaci (Obr. 2). Vždy dochází pouze k degradaci

jaderných proteinů, nikoli DNA. Jejich rozlišení zajišťuje kohibin a vnitřní

membránový protein navázaný na chromozomy CLIP (Chromosome Linkage

Inner Nuclear Membrane Protein). Pokud jedna z těchto komponent v buňce

chybí, nelze oddělit DNA a jaderné proteiny, proto k částečné jaderné

mikroautofagii nedochází, i když je sama o sobě funkční (Verlhac, 2018).

Obr. 2: Průběh částečné jaderné mikroautofagie při nedostatku živin

(upraveno dle Verlhac, 2018).

1.2 Autofagie zprostředkovaná chaperony

Cytosolický chaperon hsc70 (heat shock protein 70) je protein, který

je schopen rozpoznat specifický pentapeptid v aminokyselinovém řetězci

poškozených a nefunkčních proteinů a dopravit ho k lysozomu. Na rozdíl

od mikroautofagie se proteiny do lysozomu dostávají pomocí membránových

protein-translokačních komplexů, s nimiž substrát tvoří translokační komplex.

Následně dojde k rozvinutí proteinu a jeho degradaci pomocí lysozomálních

enzymů. Autofagie zprostředkovaná chaperony (CMA) je maximálně aktivována

oxidativním stresem, hypoxií, poškozením DNA a při nedostatku živin, který trvá

alespoň osm až deset hodin (Juste, 2019; Tasset, 2016).
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Působením oxidativního stresu začne nukleární faktor NRF2 (Nuclear

Factor Erythroid 2-related Factor 2) indukovat transkripci hsc70 a proteinu

asociovaného s lysozomy LAMP2A (Lysosome-associated Membrane Protein

Type 2A). Chaperon hsc70 se naváže v místě specifického pentapeptidového

motivu Lys-Phe-Glu-Arg-Gln (KFERQ) na proteinu a interaguje s membránovým

proteinem LAMP2A na lysozomální membráně (Ghavami, 2014). Přítomnost

hsc70 na membráně lysozomu v podobě lys-hsc70 umožňuje narušení kvartérní

struktury. Aktivita CMA je regulována produkcí a distrubucí LAMP2A (Obr.3).

Obr. 3: Znázornění působení oxidativního stresu na rozpoznání KFERQ motivu proteinu

chaperonem. NRF2 (nukleární faktor), hsc70 (cytosolický chaperon) a LAMP2A (protein

asociovaného s lysozomy) (upraveno dle Dash, 2019).

Dále se na přenosu proteinu k lysozomu podílí pomocné šokové

kochaperony hsp40 (Heat Shock Protein 40) a HOP (hsp70-hsp90 Organizing

Protein). Interakce s těmito kochaperony je pro aktivitu CMA nezbytná. V dalším
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kroku komplex chaperonů přisedá na receptor LAMP2A na membráně lysozomu.

LAMP2A přenáší protein přes membránu dovnitř lysozomu. Stabilita LAMP2A

na membráně je regulována elongačním faktorem EF1A (Eukaryotic Translation

Elongation Factor 1 Alpha 1), fosforylací a defosforylací gliálního kyselého

proteinu GFAP (Glial Fibrillary Acid Protein). Stabilizační efekt GFAP je

narušován asociací EF1A s guanosintrifosfátem GTP. Stejně tak inhibuje aktivitu

CMA vysoká koncentrace mTORC2 v lysozomech přes AKT serin/threoninovou

protein kinázu, která fosforyluje GFAP, čímž destabilizuje LAMP2A. Proteinová

fosfatáza bohatá na leucin PHLPP1 (Leucine-rich Repeat Protein Phosphatase

1) je schopná CMA aktivovat a to defosforylací AKT. Na konci procesu autofagie

zprostředkované chaperony dochází k degradaci a přeměně LAMP2A

z oligomerní na monomerní strukturu (Obr. 4).
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Obr. 4: Přesun, navázání a translokace proteinu, který je následně degradován

lysozomálními enzymy. GFAP (stabilizační faktor), mTORC2 (savčí komplex proteinů

obsahující serin/threoninovou kináza), AKT (serin/threoninová protein kináza B), PHLPP1

(proteinová fosfatáza bohatá na leucin), GFAP (gliální kyselý protein), Lys hsc70 (hsc70

na membráně lysozomu), LAMP2A (proteinu asociovaného s lysozomy) (upraveno dle Dash,

2019).


[…]


Těchto autofagických vakuol stále přibývá, i když je indukována autofagie
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rapamycinem a exprese lysozomálních hydroláz. Lysozomy v dystrofických

neuritech jsou schopné s akumulujícími se autofagickými vakuolami fúzovat,

ale selhávají při degradaci jejich obsahu.

Již zmíněný transmembránový protein presenilin-1 je katalytickou

podjednotkou γ-sekretázy, ale také hraje roli při okyselení lysozomů, které je

nezbytné pro aktivaci lysozomálních proteáz během autofagie. Tuto funkci

znemožňuje abnormálně zvýšená hladina autofagických substrátů, narušené

zrání a snížená aktivita katepsinu. Vzhledem k tomu, že autofagie je esenciální

pro přežití neuronů, lysozomální poruchy vedou k patologii neuronů a urychlují

jejich smrt.

Kromě dysfunkce lysozomů, může k narušení autofagie vést i zvýšená

exprese APP, což vede k akumulaci autofagozomů, které obsahují částečně

natrávený materiál. O selhání autofagie svědčí výskyt LC3-II, ubikvitinovaných

proteinů a β-amyloidový peptidů v autofagozomech. Tento stav se může zlepšit

zvýšením účinnosti lysozomálních proteolytických enzymů, expresí katepsinu B

a cytostatinu C (Nixon, 2011).

4.2 Huntingtonova choroba

Huntingtonova choroba je progresivní, autosomální neurodegenerativní

onemocnění způsobené opakováním tripletu CAG v genu kódující glutamin

v proteinu, který se nazývá huntingtin. Tato mutace způsobuje hromadění

glutaminu na N-konci huntingtinu. Po štěpení huntingtinu mohou právě tyto tvořit

oligomery a následně agregáty, které jsou toxické pro nervovou tkáň. Fosforylace

proteinů, které způsobují neurodegeneraci, neovlivňuje přímo proces autofagie,

ale může usnadnit autofagickou degradaci těchto proteinů. Mutantní huntingtin je

substrát pro autofagii, tudíž léčba rapamycinem úspěšně zvýšila huntingtinovou

clearance. Huntingtin je autofagicky degradován v celé své délce a jeho

odstraňování je na autofagii plně závislé.

Bylo zjištěno, že v agregátech huntingtinu se objevuje mTOR,

což zabraňuje jeho aktivitě v procesu autofagie, je tedy inhibován. I když

agregáty indukují autofagii, tento proces dokáže degradovat pouze oligomerní

prekurzory huntingtinových agregátů, protože agregáty jako takové jsou větší

než samotný autofagozom. Jako léčba se inhibice mTOR použít nedá, protože
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hraje důležitou roli i v translaci mRNA, transkripci, při vzniku ribozomů

a při buněčném růstu (Sarkar, 2008).

4.3 Amyotrofická laterální skleróza

Amyotrofická laterální skleróza (ALS) je neurodegenerativní onemocnění

asociované s akumulací a agregací chybně složených proteinů, jako je superoxid

dismutáza 1 (SOD 1), TAR vázající se na DNA protein 43 (TDP-43) a gen

C9ORF72. Proteiny, které jsou kódované geny asociované s touto chorobou,

se chovají jako receptory pro proces autofagie, což zlepšuje pohlcení

autofagických substrátů do autofagozomu. Pokud dojde k mutaci v genu

pro sequestrozom 1 SQSTM/p62, který kóduje protein, který dopravuje proteiny

k selektivní autofagii, naruší se autofagická degradaci mutantních SOD1 a TDP-

43. Mutace proteinu optineurinu (OPTN) snižuje aktivitu autofagie a inhibuje

schopnost OPTN vázat LC3 a myozin VI, čehož se využívá k přesunu

autofagozomů. Spolu s kinázou TBK1 (TANK-binding Kinase 1) OPTN hraje roli

v mitofagii, pokud jsou mutantní, mitofagie je nefunkční. Tyto mutace také

narušují navázání LC3 na autofagozom, tím se snižuje aktivita autofagie

a clearance mutantních proteinů. Nejčastěji je však ALS způsobena mutací genu

C9ORF72. Tento gen tvoří komplexy, které se chovají jako faktor přeměny

guanosindifosfátu na guanosintrifosfát, čímž se aktivuje Rab8 a Rab39 a ty

následně figurují v maturaci autofagozomu a interagují s autofagickými

receptory. Dále C9ORF72 může interagovat s kinázou ULK1, která se podílí

na tvorbě autofagozomu (D’Amico, 2020; Menzies, 2017).
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5 ZÁVĚR

V této bakalářské práci je formou rešerše shrnut proces autofagie, jsou

definovány jeho jednotlivé typy, charakterizovány proteiny a molekuly, které se

do procesu zapojují a v neposlední řadě jsou zmíněny možnosti její indukce a

detekce in vitro.

Do procesu autofagie se zapojuje celá řada proteinů a proteinových kináz,

které řídí celý proces od vytvoření autofagozomu přes splynutí s lysozomem po

samotnou degradaci autofagozomálního obsahu. Nejdůležitějším proteinovým

komplexem pro signalizaci autofagie je mTOR. Pokud je tento komplex

z nějakého důvodu vyřazen, spuštění autofagie může probíhat přes signalizační

molekulu AMPK.

Za fyziologických podmínek i patologických stavů může být autofagie

indukována uměle látkami, které působí na tyto signalizační kaskády, například

metformin, trehalóza nebo lithium.

V práci jsou zároveň shrnuty i metody využitelné k detekci autofagie.

Nejčastěji se jedná o imunoanalytické metody, obrazovou cytometrii nebo

transmisní a fluorescenční mikroskopii.

Narušení procesu autofagie je spojeno s celou řadou onemocnění.

Zejména se jedná o onemocnění nervové soustavy, která jsou způsobena

hromaděním nežádoucích toxických proteinů určených k autofagické degradaci.
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