Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: **INDUKCE A DETEKCE AUTOFAGIE *IN VITRO***

Autor práce: **Adéla Lhotová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Jiří Handl**

Bakalářská práce Adély Lhotové byla zaměřena na problematiku způsobů indukce a detekce buněčné autofagie v *in vitro* podmínkách. Autorka svou bakalářskou práci člení na čtyři hlavní kapitoly. V úvodní části jsou popsány jednotlivé druhy buněčné autofagie včetně mechanismů jejich fungování. Hlavní dvě kapitoly práce pak pojednávají o způsobech indukce a detekce autofagie. Závěrečná kapitola je věnována onemocněním, která jsou s poruchami autofagických drah spojována. Text bakalářské práce je velmi přehledně členěn a vhodně proložen 25 obrázky, které přispívají k jeho snadnému porozumění.

Předložená bakalářská práce má rozsah 55 stran, přičemž teoretické informace jsou podloženy 47 citacemi publikovanými výhradně v zahraničních recenzovaných a impaktovaných časopisech. Po formální a jazykové stránce má práce velmi dobrou úroveň. Zejména bych rád vyzdvihl schopnost autorky stručně a srozumitelně kompilovat informace z odborných publikací. Bakalářská práce Adély Lhotové je velmi aktuální kompilací odborné literatury a splňuje vytyčené cíle uvedené v zadání.

Studentka od začátku přistupovala ke zpracování své bakalářské práce zodpovědně, aktivně a velmi pečlivě. Jako školitel považuji práci za velmi zdařilou a na základě toho ji **doporučuji k obhajobě.**

Předloženou práci hodnotím známkou: **A**

V Pardubicích dne 31. 7. 2020

Mgr. Jiří Handl